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Communiqués

Investissements privés et publics
2012 (perspectives)

Les organismes canadiens publics et privés ont déclaré
qu’ils ont l’intention d’investir 394,1 milliards de dollars
en construction et en matériel et outillage en 2012,
en hausse de 6,2 % par rapport aux investissements
enregistrés en 2011.

Progression dans les intentions d’investissement

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Réelles Réelles provisoires Perspectives

milliards de dollars

Plus de la moitié (56,6 %) de l’augmentation
en 2012 est attribuable aux intentions d’investissement
plus importantes dans le secteur de l’extraction
minière, pétrolière et gazière. Ce secteur a indiqué
une croissance constante chaque année depuis le
ralentissement économique de 2009.

Les organismes, à l’exclusion du secteur de
l’extraction minière, pétrolière et gazière, ont déclaré des
intentions d’investissement totales de 307,2 milliards de
dollars en 2012, en hausse de 3,4 % par rapport à 2011.

Les organismes privés et publics ont indiqué que
la construction d’immobilisations devrait augmenter
de 8,0 % pour s’établir à 281,7 milliards de dollars
en 2012. Les investissements dans le matériel et

Note aux lecteurs

Les perspectives d’investissement en construction non
résidentielle et en matériel et outillage sont tirées d’une enquête
par sondage, réalisée auprès de 30 000 sociétés privées et
administrations publiques. Cette enquête a été réalisée entre
octobre 2011 et la fin de janvier 2012.

En ce qui concerne la construction résidentielle, le
programme d’investissements privés et publics se sert des
estimations relatives aux mises en chantier d’habitations de
la Société canadienne d’hypothèques et de logement (SCHL).
Les mises en chantier sont issues des prévisions obtenues par
la SCHL selon trois scénarios (élevé, moyen et faible). Ces
scénarios sont utilisés dans l’estimation de l’investissement
pour les logements neufs, une composante clé des estimations
globales des prévisions de logements.

Les présentes estimations de 2012 pour l’habitation
sont fondées sur le scénario moyen pour chaque province.
Le tableau «Dépenses en immobilisations au Canada,
perspectives de 2012, selon les scénarios» figurant à la fin du
présent communiqué renferme tous les scénarios.

Les données du présent communiqué sont exprimées en
dollars courants.

l’outillage devraient augmenter de 2,1 % de pour
s’établir à 112,4 milliards de dollars.

L’investissement dans le secteur du logement devrait
augmenter de 3,4 % pour atteindre 100,5 milliards de
dollars en 2012, selon les projections de mises en
chantier de la Société canadienne d’hypothèques et de
logement.

Extraction minière, pétrolière et gazière
et services publics

Les intentions d’investissement dans le secteur de
l’extraction minière, pétrolière et gazière indiquent une
augmentation de 17,7 % pour atteindre 86,9 milliards
de dollars. Si ces investissements se concrétisent, ce
secteur sera à lui seul à l’origine de plus d’un cinquième
(22,0 %) des dépenses totales en immobilisations à
l’échelle nationale en 2012.

Dans le sous-secteur de l’extraction pétrolière
et gazière, les entreprises ont déclaré des intentions
d’investissement de 64,1 milliards de dollars en 2012, en
hausse de 14,8 % par rapport à 2011. Plus de la moitié
(58,0 %) de ce montant serait attribuable au secteur
de l’extraction de pétrole et de gaz par des méthodes
classiques. Les investissements dans le secteur de
l’extraction de pétrole par des moyens non classiques
devraient croître de 24,6 % pour atteindre 26,9 milliards
de dollars.
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Les entreprises dans le sous-secteur de
l’exploitation minière ont déclaré des investissements
qui devraient se chiffrer à 15,7 milliards de dollars
en 2012, en hausse de 25,7 %. L’extraction de minerais
métalliques est l’un des principaux facteurs à l’origine
de cette augmentation.

Les organismes dans le secteur des services
publics ont indiqué que les investissements devraient
augmenter de 14,6 % pour atteindre 27,7 milliards
de dollars. Cette hausse est principalement
attribuable à l’expansion de la production, du
transport et de la distribution d’électricité à la fois
en Colombie-Britannique et en Alberta.

Investissements dans d’autres secteurs

Les intentions d’investissement en immobilisations
par les entreprises du secteur du transport et de
l’entreposage indiquent une hausse de 21,5 % pour
se chiffrer à 22,9 milliards de dollars en 2012. Les
investissements dans le secteur du transport en
commun et du transport terrestre de voyageurs
devraient représenter près de la moitié (44,7 %) de
l’augmentation globale prévue dans ce secteur.

Les entreprises de fabrication ont déclaré une
augmentation de 6,6 % des intentions, lesquelles
devraient atteindre 20,3 milliards de dollars.

Les organismes des secteurs de l’administration
publique ont déclaré des intentions d’investissement
de 41,1 milliards de dollars, en hausse de 3,8 %
par rapport à 2011. Près de la moitié (46,4 %) de
ces intentions sont attribuables aux administrations
publiques locales, municipales et régionales.
L’administration publique fédérale a indiqué une
augmentation des intentions d’investissement, en

hausse de 6,2 % pour atteindre 5,6 milliards de dollars
en 2012.

Les intentions d’investissement déclarées sont en
déclin pour le secteur de la finance et des assurances
(-14,2 %) et le secteur des services immobiliers et
services de location et de location à bail (-11,2 %).

Provinces et territoires

Les intentions d’investissement indiquées en
Alberta ont augmenté de 9,1 milliards de dollars
en 2012, ce qui représente 39,5 % de l’augmentation
globale à l’échelle nationale.

Les organismes privés et publics de l’Ontario
prévoient dépenser 116,3 milliards de dollars en
construction et en matériel et outillage, en hausse
de 1,5 % par rapport à 2011.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 029-0005, 029-0007 à 029-0022, 029-0024,
032-0001 et 032-0002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2803.

La publication Investissements privés et publics
au Canada : perspectives, 2012 (61-205-X, gratuite),
paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Pierre-Louis Venne au 613-951-2614
(pierre-louis.venne@statcan.gc.ca), Division de
l’investissement, des sciences et de la technologie.
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Dépenses en immobilisations des sociétés privées et des administrations publiques en
construction et matériel et outillage, secteur industriel

Dépenses
réelles

de
2010

Dépenses
réelles

provisoires
de

2011

Perspectives
de

2012

Dépenses
réelles

de
2010

par
rapport

aux
dépenses

réelles
provisoires

de
2011

Dépenses
réelles

provisoires
de

2011
par

rapport
aux

perspectives
de

2012

millions de dollars variation en %

Total, construction et matériel et outillage1 346 876,6 370 981,8 394 112,2 6,9 6,2
Investissement du secteur public total 81 771,9 82 675,8 87 844,5 1,1 6,3
Investissement du secteur privé total 265 104,7 288 306,1 306 267,6 8,8 6,2

Secteur du Système de classification des
industries de l’Amérique du Nord (2007)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse 5 635,2 5 219,1 5 209,5 -7,4 -0,2
Extraction minière, de pétrole et de gaz 62 261,0 73 814,4 86 898,6 18,6 17,7
Services publics 23 135,7 24 138,5 27 653,3 4,3 14,6
Construction 5 961,1 5 788,7 6 059,9 -2,9 4,7
Fabrication 15 643,3 19 012,3 20 265,6 21,5 6,6
Commerce de gros 5 324,8 6 264,3 6 650,1 17,6 6,2
Commerce de détail 8 301,5 8 898,9 9 160,3 7,2 2,9
Transport et entreposage 16 130,4 18 880,9 22 934,9 17,1 21,5
Industrie de l’information et industrie culturelle 9 886,2 9 037,7 9 062,0 -8,6 0,3
Finance et assurances 13 152,2 13 470,0 11 558,3 2,4 -14,2
Services immobiliers et services de location et

de location à bail 13 567,1 14 389,6 12 780,4 6,1 -11,2
Services professionnels, scientifiques et

techniques 3 604,5 4 567,2 4 632,1 26,7 1,4
Gestion de sociétés et d’entreprises 227,6 279,7 226,3 22,8 -19,1
Services administratifs, de soutien et de gestion

de déchets et d’assainissement 1 799,0 3 101,9 3 135,0 72,4 1,1
Services d’enseignement 10 258,8 9 688,6 9 003,3 -5,6 -7,1
Soins de santé et assistance sociale 10 098,8 9 636,1 9 599,5 -4,6 -0,4
Arts, spectacles et loisirs 1 664,3 2 257,0 2 382,0 35,6 5,5
Hébergement et services de restauration 3 320,9 3 341,3 3 059,0 0,6 -8,4
Autres services, sauf les administrations

publiques 2 124,8 2 401,7 2 207,2 13,0 -8,1
Administrations publiques 40 381,6 39 635,5 41 126,1 -1,8 3,8
Logement 94 398,0 97 158,4 100 508,8 2,9 3,4

1. Les données comprennent la construction résidentielle et non résidentielle.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Dépenses en immobilisations des sociétés privées et des administrations publiques,
construction et matériel et outillage, provinces et territoires

Dépenses
réelles

de
2010

Dépenses
réelles

provisoires
de

2011

Perspectives
de

2012

Dépenses
réelles

de
2010

par
rapport

aux
dépenses

réelles
provisoires

de
2011

Dépenses
réelles

provisoires
de

2011
par

rapport
aux

perspectives
de

2012

millions de dollars variation en %

Canada 346 876,6 370 981,8 394 112,2 6,9 6,2
Construction1 243 866,6 260 919,4 281 693,6 7,0 8,0
Matériel et outillage 103 010,0 110 062,5 112 418,4 6,8 2,1

Terre-Neuve-et-Labrador 6 048,4 7 375,7 9 358,3 21,9 26,9
Construction1 4 664,8 5 839,0 7 483,5 25,2 28,2
Matériel et outillage 1 383,6 1 536,7 1 874,8 11,1 22,0

Île-du-Prince-Édouard 952,3 1 078,6 1 057,6 13,3 -2,0
Construction1 660,5 670,0 637,0 1,4 -4,9
Matériel et outillage 291,8 408,6 420,5 40,0 2,9

Nouvelle-Écosse 7 305,7 6 564,0 6 704,8 -10,2 2,1
Construction1 5 203,5 4 385,0 4 550,0 -15,7 3,8
Matériel et outillage 2 102,2 2 179,0 2 154,8 3,7 -1,1

Nouveau-Brunswick 6 191,8 5 744,3 5 871,7 -7,2 2,2
Construction1 4 095,8 3 601,6 3 727,6 -12,1 3,5
Matériel et outillage 2 096,0 2 142,7 2 144,1 2,2 0,1

Québec 63 097,7 66 999,7 70 782,3 6,2 5,6
Construction1 44 211,1 46 922,8 49 833,1 6,1 6,2
Matériel et outillage 18 886,7 20 077,0 20 949,2 6,3 4,3

Ontario 107 681,7 114 494,6 116 267,0 6,3 1,5
Construction1 69 299,5 71 390,8 73 764,2 3,0 3,3
Matériel et outillage 38 382,2 43 103,9 42 502,8 12,3 -1,4

Manitoba 11 217,5 11 385,1 11 920,3 1,5 4,7
Construction1 8 038,9 7 758,7 8 284,3 -3,5 6,8
Matériel et outillage 3 178,6 3 626,4 3 636,0 14,1 0,3

Saskatchewan 17 522,3 19 333,0 20 153,0 10,3 4,2
Construction1 12 935,0 14 027,0 14 220,2 8,4 1,4
Matériel et outillage 4 587,3 5 306,0 5 932,8 15,7 11,8

Alberta 81 342,5 88 666,7 97 791,9 9,0 10,3
Construction1 61 026,3 69 736,8 78 072,4 14,3 12,0
Matériel et outillage 20 316,2 18 930,0 19 719,6 -6,8 4,2

Colombie-Britannique 42 533,8 46 109,2 50 763,3 8,4 10,1
Construction1 31 237,1 33 879,5 38 319,2 8,5 13,1
Matériel et outillage 11 296,9 12 229,8 12 444,1 8,3 1,8

Yukon 891,9 1 028,6 1 036,3 15,3 0,7
Construction1 749,8 891,5 833,0 18,9 -6,6
Matériel et outillage 142,1 137,1 203,3 -3,5 48,3

Territoires du Nord-Ouest 1 246,6 1 141,4 1 378,4 -8,4 20,8
Construction1 1 005,1 869,1 1 062,7 -13,5 22,3
Matériel et outillage 241,5 272,3 315,7 12,8 15,9

Nunavut 844,3 1 060,9 1 027,4 25,7 -3,2
Construction1 739,2 947,8 906,7 28,2 -4,3
Matériel et outillage 105,1 113,1 120,8 7,6 6,8

1. Les données comprennent la construction résidentielle et non résidentielle.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Dépenses en immobilisations des sociétés privées et des administrations publiques, construction
non résidentielle et matériel et outillage, provinces et territoires

Dépenses
réelles

de
2010

Dépenses
réelles

provisoires
de

2011

Perspectives
de

2012

Dépenses réelles
de 2010

par
rapport aux

dépenses
réelles

provisoires
de 2011

Dépenses
réelles

provisoires
de 2011

par rapport
aux

perspectives
de 2012

millions de dollars variation en %

Canada 252 478,6 273 823,5 293 603,4 8,5 7,2
Construction non résidentielle 149 468,6 163 761,0 181 185,0 9,6 10,6
Matériel et outillage 103 010,0 110 062,5 112 418,4 6,8 2,1

Terre-Neuve-et-Labrador 4 306,0 5 564,5 7 565,5 29,2 36,0
Construction non résidentielle 2 922,4 4 027,8 5 690,7 37,8 41,3
Matériel et outillage 1 383,6 1 536,7 1 874,8 11,1 22,0

Île-du-Prince-Édouard 630,4 776,1 760,0 23,1 -2,1
Construction non résidentielle 338,6 367,5 339,4 8,5 -7,6
Matériel et outillage 291,8 408,6 420,5 40,0 2,9

Nouvelle-Écosse 4 997,3 4 236,5 4 262,8 -15,2 0,6
Construction non résidentielle 2 895,1 2 057,5 2 108,0 -28,9 2,5
Matériel et outillage 2 102,2 2 179,0 2 154,8 3,7 -1,1

Nouveau-Brunswick 4 479,0 4 181,4 4 308,8 -6,6 3,0
Construction non résidentielle 2 383,0 2 038,7 2 164,7 -14,4 6,2
Matériel et outillage 2 096,0 2 142,7 2 144,1 2,2 0,1

Québec 40 297,7 43 448,6 46 609,5 7,8 7,3
Construction non résidentielle 21 411,1 23 371,7 25 660,3 9,2 9,8
Matériel et outillage 18 886,7 20 077,0 20 949,2 6,3 4,3

Ontario 74 480,2 78 952,3 80 710,9 6,0 2,2
Construction non résidentielle 36 098,0 35 848,5 38 208,1 -0,7 6,6
Matériel et outillage 38 382,2 43 103,9 42 502,8 12,3 -1,4

Manitoba 8 566,6 8 578,4 8 969,1 0,1 4,6
Construction non résidentielle 5 388,0 4 952,0 5 333,1 -8,1 7,7
Matériel et outillage 3 178,6 3 626,4 3 636,0 14,1 0,3

Saskatchewan 15 052,9 16 234,1 16 891,9 7,8 4,1
Construction non résidentielle 10 465,6 10 928,1 10 959,1 4,4 0,3
Matériel et outillage 4 587,3 5 306,0 5 932,8 15,7 11,8

Alberta 67 881,4 76 288,9 84 096,7 12,4 10,2
Construction non résidentielle 47 565,2 57 359,0 64 377,2 20,6 12,2
Matériel et outillage 20 316,2 18 930,0 19 719,6 -6,8 4,2

Colombie-Britannique 29 144,5 32 725,7 36 402,5 12,3 11,2
Construction non résidentielle 17 847,8 20 496,0 23 958,4 14,8 16,9
Matériel et outillage 11 296,9 12 229,8 12 444,1 8,3 1,8

Yukon 710,0 838,2 841,2 18,1 0,4
Construction non résidentielle 567,9 701,1 637,9 23,5 -9,0
Matériel et outillage 142,1 137,1 203,3 -3,5 48,3

Territoires du Nord-Ouest 1 162,0 1 062,9 1 293,2 -8,5 21,7
Construction non résidentielle 920,5 790,6 977,5 -14,1 23,6
Matériel et outillage 241,5 272,3 315,7 12,8 15,9

Nunavut 770,4 935,7 891,4 21,5 -4,7
Construction non résidentielle 665,3 822,6 770,7 23,6 -6,3
Matériel et outillage 105,1 113,1 120,8 7,6 6,8

Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Dépenses en immobilisations au Canada, perspectives de 2012, selon les scénarios
Scénario

faible
Scénario

moyen
Scénario

élevé
millions de dollars

Investissement en logements neufs1 38 210,8 42 528,4 46 293,0
Total logement (investissement résidentiel) 95 318,4 100 508,8 105 034,8
Total construction (construction résidentielle et

non résidentielle) 276 503,4 281 693,8 286 219,8
Total, construction et matériel et outillage 388 921,8 394 112,2 398 638,2

1. La Société canadienne d’hypothèques et de logement a préparé trois scénarios (élevé, moyen et faible) pour ses prévisions du nombre de nouvelles mises en
chantier. Ces scénarios sont utilisés dans l’estimation de l’investissement pour les logements neufs, une composante clé des estimations globales des prévisions
de logements.
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Étude : Tendances du bilan des
investissements internationaux du Canada

Au cours des deux dernières décennies, la dette nette du
Canada envers le reste du monde a diminué. Cela tient
au fait que la valeur des actifs financiers extérieurs du
Canada a augmenté plus rapidement que le stock des
créances étrangères sur des actifs canadiens.

Le «bilan net des investissements internationaux
du Canada» constitue l’expression officielle servant à
désigner la dette nette du Canada envers le reste du
monde.

Le bilan net des investissements internationaux
du Canada a commencé à s’améliorer rapidement
au milieu des années 1990, et cette tendance s’est
maintenue jusqu’en 2008. Le phénomène s’explique
par l’accroissement des investissements des Canadiens
à l’étranger, et non par une baisse des investissements
des étrangers au Canada.

En 1995, la valeur des actifs financiers extérieurs
du Canada équivalait à 58 % de la valeur des passifs
financiers du Canada envers des non-résidents. Par
suite des investissements canadiens faits à l’étranger au
cours des 13 années suivantes, ce ratio atteignait 97 %
en 2008. La crise financière mondiale survenue depuis
s’est répercutée sur le bilan net des investissements
internationaux; ainsi, en 2010, le ratio des actifs
extérieurs aux passifs extérieurs a diminué pour
s’établir à 88 %.

Le bilan net des investissements internationaux
du Canada compte trois composantes, soit les
investissements directs, les investissements de
portefeuille et les autres investissements. Les
investissements directs comprennent les opérations
sur capitaux propres et sur capitaux d’emprunt où
l’investisseur a «voix au chapitre» dans les affaires de
l’entité émettrice. Les investissements de portefeuille
portent sur des actions et des obligations et ne
donnent pas lieu à une relation du genre de celle
associée aux investissements directs. Enfin, les autres
investissements consistent surtout en dépôts et en
prêts.

La croissance des investissements de portefeuille
canadiens à l’étranger pendant les années 1990 est l’un
des principaux facteurs expliquant l’amélioration du bilan
financier net du Canada par rapport aux non-résidents.

De 1995 à 2005, la valeur des investissements
de portefeuille canadiens à l’étranger s’est accrue
à un rythme annuel de 12,4 %. Cette progression
est principalement attribuable aux gains réalisés par
les portefeuilles d’obligations étrangères et d’actions
étrangères.

Exprimée en dollars courants, la valeur de
ces actifs est passée de 90,8 milliards de dollars
en 1995 à 292,2 milliards de dollars en 2005, et elle se
chiffrait à 426,3 milliards de dollars en 2008. Les gains
en question ont été réalisés malgré l’appréciation du
dollar canadien au cours de la période et la réduction
correspondante de la valeur en dollars canadiens des
actifs extérieurs du Canada.

Les créances étrangères sur les actifs de
portefeuille canadiens ont aussi augmenté durant
les années 1990, mais à un rythme plus modéré.
De 1995 à 2005, les passifs de portefeuille envers
les non-résidents se sont accrus de 1,7 % par année,
leur valeur étant passée de 422,9 milliards de dollars
à 502,2 milliards de dollars.

Depuis le milieu des années 1990, la valeur du stock
d’investissements directs canadiens à l’étranger a été
égale ou supérieure à celle des investissements directs
étrangers au Canada.

En 1995, le stock des investissements directs
canadiens à l’étranger équivalait à environ 96 % du
stock des investissements étrangers au Canada.
En 2008, la valeur des investissements directs
canadiens à l’étranger était de 18 % plus élevée
que celle des investissements directs étrangers au
Canada. En 2010, le stock des investissements directs
canadiens dépassait de 10 % celui des investissements
directs étrangers.

Le document de recherche intitulé «Bilan des
investissements internationaux du Canada : tendances
récentes et répercussions éventuelles sur les mesures
agrégées du revenu et de la richesse», qui fait partie de
la Série de documents de recherche sur l’analyse
économique (11F0027M2012077, gratuite), est
maintenant accessible à partir du module Publications
de notre site Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les principaux résultats de ce document de
recherche sont publiés dans l’article «Le Canada est-il
en voie de devenir créditeur?». Cet article fait partie
de la série Aperçus économiques (11-626-X2012005,
gratuite), laquelle est maintenant accessible à partir du
module Publications de notre site Web, sous l’onglet
Ressource clé.

Des études semblables de la Division de
l’analyse économique peuvent être consultées en
ligne (www.statcan.gc.ca/analyseeconomique).

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Ryan
Macdonald au 613-951-5687 ou avec Guy Gellatly au
613-951-3758, Division de l’analyse économique.
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Services de restauration et débits de
boissons
Décembre 2011 (données provisoires)

Les ventes de l’industrie des services de restauration
et des débits de boissons ont augmenté de 0,8 % par
rapport à novembre pour s’établir à 4,3 milliards de
dollars en décembre. Au cours de la même période,
le prix des aliments achetés au restaurant a augmenté
de 0,1 %, selon l’Indice des prix à la consommation.

Une hausse des ventes a été enregistrée dans
deux des quatre secteurs de l’industrie, et la plus
forte hausse des ventes a été observée dans les
établissements à service complet (+1,7 %). Les
ventes des établissements à service restreint ont
progressé de 0,4 %. Dans le secteur des services de
restauration spéciaux, qui comprend les entrepreneurs
en restauration, les traiteurs et les cantines mobiles,
les ventes ont diminué de 1,1 %. Les ventes dans les
débits de boissons se sont repliées de 0,4 %.

Une croissance des ventes a été enregistrée dans
huit provinces en décembre. La plus forte hausse
des ventes a été enregistrée au Manitoba (+2,2 %),
alors que la plus forte baisse a été observée à
Terre-Neuve-et-Labrador (-1,5 %).

Nota : Toutes les données figurant dans le présent
communiqué sont désaisonnalisées et sont exprimées
en dollars courants.

Les données désaisonnalisées sont révisées pour
les trois mois précédents. Les données sont aussi
révisées annuellement. Les révisions améliorent la
qualité et la cohérence des données et sont basées sur
des renseignements non accessibles lors de l’estimation
initiale.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableau 355-0006.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2419.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour commander des données, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-4612
ou composez sans frais le 1-877-801-3282
(servicesind@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Pierre Felx au
613-951-0075 (pierre.felx@statcan.gc.ca), Division
des industries de services.

Services de restauration et débits de boissons – Données désaisonnalisées
Décembre

2010
Septembre

2011r
Octobre

2011r
Novembre

2011r
Décembre

2011p
Novembre

à
décembre

2011

Décembre
2010

à
décembre

2011
milliers de dollars variation en %

Ventes totales des services de restauration 4 111 282 4 241 069 4 260 388 4 284 451 4 318 051 0,8 5,0
Restaurants à service complet 1 781 925 1 813 547 1 823 114 1 833 576 1 865 045 1,7 4,7
Établissements de restauration à service restreint 1 788 561 1 866 997 1 874 122 1 886 422 1 893 085 0,4 5,8
Services de restauration spéciaux 338 219 358 859 359 266 361 673 357 874 -1,1 5,8
Débits de boissons 202 577 201 665 203 885 202 781 202 046 -0,4 -0,3
Provinces et territoires
Terre-Neuve-et-Labrador 53 964 57 321 62 370 60 126 59 195 -1,5 9,7
Île-du-Prince-Édouard 15 478 15 920 16 034 16 199 16 364 1,0 5,7
Nouvelle-Écosse 105 649 109 430 110 552 110 795 112 201 1,3 6,2
Nouveau-Brunswick 81 454 80 497 80 694 81 520 81 754 0,3 0,4
Québec 816 731 838 003 851 814 856 469 860 785 0,5 5,4
Ontario 1 573 513 1 614 581 1 610 009 1 627 331 1 644 688 1,1 4,5
Manitoba 116 095 121 576 121 817 121 375 124 092 2,2 6,9
Saskatchewan 119 908 127 667 128 946 129 506 131 530 1,6 9,7
Alberta 569 582 603 642 608 792 607 393 615 788 1,4 8,1
Colombie-Britannique 645 005 659 248 656 326 660 379 658 142 -0,3 2,0
Yukon 4 593 4 778 4 853 4 979 F F F
Territoires du Nord-Ouest 7 898 7 007 6 830 6 918 F F F
Nunavut 1 412 1 400 1 349 1 462 F F F

r révisé
p provisoire
F trop peu fiable pour être publié
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Chargements ferroviaires
Décembre 2011 (données provisoires)

L’industrie ferroviaire canadienne a
transporté 25,8 millions de tonnes de marchandises
en décembre, en hausse de 11,5 % par rapport à
décembre 2010. L’augmentation était le résultat
d’une hausse autant des frets intérieurs que des frets
internationaux.

Au cours de la même période de 12 mois, les
principaux systèmes de transport intérieur de l’industrie
ferroviaire, de type non intermodal et intermodal, ont
vu l’ensemble des chargements augmenter de 11,3 %
pour s’établir à 23,1 millions de tonnes.

Les chargements de fret de type non intermodal,
qui sont habituellement transportés en vrac ou
chargés dans des wagons couverts, ont progressé
de 12,2 % pour s’établir à 20,9 millions de tonnes. Cette
augmentation était le résultat d’une hausse de trafic
dans plus de la moitié des groupes de marchandises
transportées par les chemins de fer. Les groupes
de marchandises ayant enregistré les plus fortes
augmentations en tonnage étaient le charbon, le blé et
les graines de colza (canola).

Les chargements de type intermodal de fret
conteneurisé et des remorques sur les wagons plats
ont augmenté de 3,3 % pour s’établir à 2,2 millions de
tonnes. L’augmentation a été entièrement attribuable
aux chargements de marchandises conteneurisées,
puisque les chargements des remorques sur wagons
plats étaient à la baisse en décembre.

Sur le plan international, le trafic ferroviaire reçu des
États-Unis a connu une progression de 13,5 % pour
atteindre 2,7 millions de tonnes. L’augmentation était
principalement attribuable à une hausse de fret de type
non intermodal et intermodal.

Sur le plan géographique, 61,6 % du volume de fret
en provenance du Canada était dans la division Ouest
du Canada, le reste ayant été chargé par la division Est.
À des fins statistiques, les divisions Est et Ouest sont
séparées par une ligne imaginaire allant de Thunder
Bay à Armstrong, en Ontario. Le fret chargé à Thunder
Bay est compris dans la division Ouest, alors que celui
chargé à Armstrong est déclaré dans la division Est.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableau 404-0002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2732.

Le numéro de décembre 2011 de la publication
Chargements ferroviaires mensuels, vol. 88,

no 12 (52-001-X, gratuite), est maintenant accessible à
partir du module Publications de notre site Web, sous
l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.gc.ca), Division des
transports.

Enquête trimestrielle sur le camionnage
Troisième trimestre de 2011

Les entreprises de camionnage ont généré des recettes
d’exploitation de 11,1 milliards de dollars au troisième
trimestre, en hausse de 5,6 % par rapport au même
trimestre en 2010. Ces entreprises ont déclaré des
dépenses d’exploitation de 9,6 milliards de dollars et
ont généré des bénéfices d’exploitation de 1,5 milliard
de dollars. Cette hausse de 13,6 % des bénéfices
d’exploitation survient après deux trimestres de déclin
sur 12 mois.

Les plus grandes entreprises, celles dont le revenu
d’exploitation annuel est de 1,3 million de dollars ou
plus, ont déclaré une croissance de leurs recettes
supérieure à celle de leurs dépenses, ce qui s’est
traduit par une hausse de 33,5 % de leurs bénéfices.
À l’opposé, les plus petites entreprises ont enregistré
une baisse de 10,3 % de leurs bénéfices d’exploitation,
affichant un déclin à la fois de leurs revenus et de leurs
dépenses.

Dans l’ensemble, les dépenses en carburant pour
les véhicules ont augmenté de 12,8 %, enregistrant
la plus forte hausse des dépenses. Les salaires,
traitements et avantages sociaux ont augmenté
de 4,9 %, alors que les autres dépenses d’exploitation
ont connu une hausse de 1,3 %.

Nota : Les données de l’Enquête trimestrielle sur le
camionnage pour le troisième trimestre de 2010 ont été
révisées.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 403-0005 à 403-0007.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2748.

Pour obtenir plus de renseignements, pour
commander des tableaux de données ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle en composant sans frais le 1-866-500-8400
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(statistiquesdutransport@statcan.gc.ca), Division des
transports.

Indice des prix des services de
messageries et des services de messagers
Janvier 2012

L’Indice des prix des services de messageries et des
services de messagers s’est accru de 3,7 % en janvier
par rapport au mois précédent. La composante de
messageries a augmenté de 3,6 %, et la composante
des services locaux a progressé de 4,0 %.

L’indice a progressé de 6,8 % en janvier
comparativement au même mois en 2011.

Nota : L’Indice des prix des services de messageries et
des services de messagers est un indice mensuel des
prix qui mesure l’évolution dans le temps des prix des
services de messageries et des services de messagers
fournis par des entreprises de livraison sur de longues
et de courtes distances à des clients d’affaires établis au
Canada.

Ces indices sont offerts à l’échelle du Canada
seulement.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableau 329-0053.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5064.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais
le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou

communiquez avec les Relations avec les médias au
613-951-4636, Division des communications.

Services de publicité et services connexes
2010

Il est maintenant possible de consulter les données
de 2010 de l’industrie des services de publicité et des
services connexes.

L’édition de 2010 du Bulletin de service : Services
de publicité et services connexes, qui contient les
faits saillants de l’industrie ainsi que des données
financières, y compris les revenus, les dépenses et
les marges bénéficiaires d’exploitation, est maintenant
offerte. La publication décompose également certaines
données sur les revenus par type de client et par région
géographique.

Données offertes gratuitement dans CANSIM :
tableaux 360-0003, 360-0014 et 360-0015.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2437.

La publication Bulletin de service : Services
de publicité et services connexes, 2010 (63-257-X,
gratuite), est maintenant accessible à partir du module
Publications de notre site Web, sous l’onglet Ressource
clé.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-4612
ou composez sans frais le 1-877-801-3282
(servicesind@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec François Crépin au
613-951-2642 (francois.crepin@statcan.gc.ca),
Division des industries de service.
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Étude : Aperçus économiques : «Le Canada est-il
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Numéro au catalogue : 11-626-X2012005 (PDF,
gratuit; HTML, gratuit)

Étude : Série de documents de recherche
sur l’analyse économique (AE) : «Bilan des
investissements internationaux du Canada :
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sur les mesures agrégées du revenu et de la
richesse», no 77
Numéro au catalogue : 11F0027M2012077 (PDF,
gratuit; HTML, gratuit)
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vol. 88, no 12
Numéro au catalogue : 52-001-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)
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Calendrier des communiqués : Mars 2012

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

1 Balance des paiements internationaux Quatrième trimestre de 2011
1 Indices des prix des produits industriels et des

matières brutes
Janvier 2012

2 Produit intérieur brut selon les revenus et les dépenses Quatrième trimestre de 2011
2 Produit intérieur brut par industrie Décembre 2011
7 Permis de bâtir Janvier 2012
8 Indice des prix des logements neufs Janvier 2012
9 Enquête sur la population active Février 2012
9 Commerce international de marchandises du Canada Janvier 2012
9 Productivité du travail, rémunération horaire et coût

unitaire de main-d’oeuvre
Quatrième trimestre de 2011

12 Bilan des investissements internationaux du Canada Quatrième trimestre de 2011
14 Taux d’utilisation de la capacité industrielle Quatrième trimestre de 2011
14 Ventes de véhicules automobiles neufs Janvier 2012
15 Comptes du bilan national Quatrième trimestre de 2011
16 Opérations internationales du Canada en

valeurs mobilières
Janvier 2012

16 Enquête mensuelle sur les industries manufacturières Janvier 2012
19 Commerce de gros Janvier 2012
20 Voyages entre le Canada et les autres pays Janvier 2012
21 Rapports sur la santé Mars 2012
21 Indicateurs avancés Février 2012
22 Assurance-emploi Janvier 2012
22 Commerce de détail Janvier 2012
23 Indice des prix à la consommation Février 2012
29 Indicateurs nationaux du tourisme Quatrième trimestre de 2011
29 Indices des prix des produits industriels et des

matières brutes
Février 2012

30 Produit intérieur brut par industrie Janvier 2012
30 Emploi, rémunération et heures de travail Janvier 2012
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